A Hic est autem scopus et institutum eorum quæ
 dicuntur. Exponam autem prius mea dictione sen-
 sum eorum quæ scripta sunt, et deinde addam
 sermonem Apostoli convenientem sententiæ a no-
 bis prius expositæ. Quisnam est ergo scopus verbi,
 cujus in ea parte dogma tradit divinus Apostolus?
 Quod aliquando ad nihilum transibit mali natura,
 plene et perfecte deleta ex rerum essentia; divi-
 naque et ab omni interitu aliena bonitas in se
 continebit omnem naturam ratione præditam, nullo
 ex iis qui a Deo facti sunt excidente a regno Dei,
 quando omni vitio quod rebus fuerat immistum
 tanquam aliqua materia, per ignis purgatorii con-
 sumpto fusionem, omne quod a Deo ortum ha-
 buit, tale factum fuerit, quale erat ab initio,
 quando nondum susceperat vitium. Hoc autem dicit
 sic fieri: Fuit, inquit, in mortali et interitu obnoxia
 hominum natura, pura et ab interitu aliena Unige-
 niti divinitas. Ex omni autem humana natura, cui ad-
 mixta fuit divinitas, veluti primitiæ communis con-
 spersionis is qui in Christo est homo constitit, per
 quem divinitati universa adnata et adjuncta fuit
 humanitas. Quoniam ergo in illo deleta fuit universa
 natura vitii, qui peccatum non fecit, sicut dicit pro-
 pheta, *Nec inventus est dolus in ore ejus* ¹⁰, simul au-
 tem cum peccato deleta quoque fuit quæ ex eo erat
 et ipsum sequebatur mors (non est enim est mortis
 alia generatio quam peccatum): ab illo acceptis ini-
 tium et vitii deletio, et mortis dissolutio, deinde ei
 quod fiebat, per quamdam consequentiam, veluti
 quidam ordo fuit adjectus. Quod enim per boni decre-
 mentum semper longius recessit a primo, aut quod
 invenimus propinquius, prout est uniuscujusque
 dignitas et potestas, ita sequitur id quod præcedit.
 Quamobrem post eum qui est in Christo hominem,
 qui fuit primitiæ nostræ naturæ, suscepta in se di-
 vinitate, qui fuit etiam primitiæ eorum qui dormie-
 runt, et primogenitus ex mortuis, solutis mortis
 doloribus; post hunc ergo hominem qui fuit a pec-
 cato omnino separatus, et vim mortis in se ipso
 destruxit, et omne ejus imperium vimque et po-
 testatem fregit et abolevit, si quis inventus fuerit
 sicut Paulus, qui Christi, quoad ejus fieri potuit,
 fuit imitator, a malo se abalienando, is in tempore
 adventus pone sequetur primitias. Et rursus, hoc
 dico exempli causa, Timotheus, qui, quantum po-
 tuit, doctorem suum est imitatus, aut aliquis alius
 ejusmodi, et sic deinceps quicumque dum paulatim
 boni remissio et diminutio sit, inveniuntur eos non
 sequi, qui semper præoccupant et præcedunt, donec
 subsequentium series ad illos pervenerit, in quibus
 malo abundante invenitur minor pars ejus quod
 est melius; eadem proportione ac convenientia ab
 iis qui in vitio minus habent, consequentia, ad eos
 qui in malo præcellunt faciente ordinem eorum, qui
 in melius rediguntur, donec ad extremum finem

¹⁰ Isa. LIII, 9.

mali, boni progressus vitium abolendo pervenerit. Quod quidem est spei finis, ut bono nihil relinquatur contrarium, sed omnia permeans divina virtus, ex rebus omnino mortem deleat, ante eam prius sublato peccato, a quo, sicut dictum est, regnum habuit mors in homines. Omni ergo mala potestate et principatu in nobis dissoluto, nec ulla affectione naturæ nostræ amplius dominante, omnino necesse est, ut nullo alio dominatum tenente, omnia subjiciantur ei potestati quæ omnibus imperat. Dei autem subjectio est perfecta et omni ex parte absoluta a malo abalienatio. Quando ergo instar primitiarum omnes semoti fuerimus a vitio, tunc tota naturæ conspersio comuista cum primitiis, et effecta unum continuum corpus, boni tantum in se suscipiet principatum; et sic universo corpore nostræ naturæ contemperato cum divina et ab interitu aliena natura, illa Filii quæ dicitur subjectio fit per nos, cum quæ in ejus corpore recte se gerit subjectio, ad eum referatur, qui gratiam subjectio- nis in nobis est operatus.

αὐτοῦ κατορθώσεως ὑποταγῆς εἰς αὐτὸν ἀναφερομένης, τὸν ἐν ἡμῖν τὴν χάριν τῆς ὑποταγῆς ἐνεργήσαντα.

Hic est ergo sensus dogmatis a magno Paulo traditi, ut nos existimamus. Tempus est autem afferendi ipsa verba Pauli, quæ sic habent: *Sicut enim in Adam omnes moriuntur, ita in Christo omnes vivificabuntur. Unusquisque autem in suo ordine. Primitiæ Christus. Deinde qui sunt Christi in adventu ejus. Deinde finis, cum tradiderit regnum Deo et Patri, quando evacuaverit omnem potestatem et virtutem. Oportet enim eum regnare, donec posuerit omnes inimicos sub pedibus ejus. Postremus inimicus destruetur mors. Omnia enim subjecit sub pedibus ejus. Cum autem dicat quos omnia subjecerit, sine dubio præter eum qui subjecit ei omnia. Cum autem ei subjecerit omnia, tunc ipse quoque subjicietur ei qui ei subjecit omnia, ut sit Deus omnia in omnibus. Aperte enim in eo quod postremo dictum est, ipsis verbis ostendit, futurum ut non amplius consistat vitium, dicendo Deum esse in omnibus, ut qui cui-libet sit omnia. Est enim perspicuum, tunc verum futurum quod Deus sit in omnibus, quando nullum malum in rebus conspectum fuerit. Non est enim consentaneum ut Deus sit in malo. Quamobrem aut non erit in omnibus, quando in rebus aliquod malum fuerit reliquum, aut si vere eum in omnibus esse oportet credere, simul ostenditur cum ea, quam de ipso habemus, fide nullum esse malum. Non potest enim fieri ut Deus sit in malo. Deum autem omnia esse iis quæ sunt, ostendit eam quæ a nobis speratur, vitam esse simplicem et uniformem. Quod enim non amplius per multa et varia instar vitæ præsentis, quærenda et comparanda sit nostra vita, his verbis ostendit, quod Deus nobis sit omnia, quæ huic vitæ videntur necessaria, cum per quamdam analogiam ac convenientiam unumquodque sumatur ac percipiatur ad divinius. adeo ut et Deus sit nobis cibus, ut Deum est co-*